9. Huic vicario Galliarum, quem tum existisse affirmavimus, objici potest notitia dignitatum, quae dum memorat provincias sub praefecto praetorio Galliarum, et per dioceses quatuor ea aetate distributas, nimirum per Hispaniam, per septem provincias, per Gallias et per Britannias, tres solos vicarios, Hispaniarum scilicet, septem provincialium et Britanniarum recenset; cumque vicarium septem provincialium nominat, non septem tantum, sed decem et septem provincias describit, id est, omnes tum septem provincialium, tum Galliarum, ac si omnes vicarii septem provincialium subessent; ex quo nonnulli 1013 errorem suspicati in titulo *sub dispositione vicarii septem provincialium*, corrigendum putarunt *sub dispositione vicarii decem et septem provincialium*. Sed vicarium quinque provincialium, quae postea septem dictae sunt, sine ulla provincialium Galliae attributione nominat lex 15, de Paganis; vicarium autem Galliarum astruendum notitia a marchione Maffeo vulgata dubitare non sinit. In hoc enim monumento distincte nominantur dioceses tres, nimirum diocesis Galliarum, diocesis Britanniarum, et diocesis Viennensis, quae postrema alias vocabatur septem (uti tunc erant) provincialium. Haec autem omnes

is erant sub dispositione præfecti prætorio am. Quævis autem diœcesis, nisi regeretur a ule, qui vice sacra præsidens, a præfectis o nequaquam pendebat, ut P. Joan. Antonius s demonstrat (*Dell'Ester. Polit. lib. II, c. 2, § 7*). Vicarium habebat præfecto prætorio subdi- l omnibus notum est, Diœcesis ergo Gallia- æ a præfecto prætorio Galliarum pendebat, non caruit. In notitia ergo dignitatum, ubi Britanniarum et septem provinciarum no- solus vicarius Galliarum per errorem omit- t sub dispositione vicarii septem, ut dicitur iarum, perperam provinciæ septemdecim ntur, cum decem pertinerent ad disposi- vicarii Galliarum.

i hac quidem notitia dignitatum, quæ post as Galliarum præfecto subjectas conscripta tuor diœceses non obscure indicantur, cum positione viri illustris Comitis sacrarum lar- m nominantur rationales summarum quatu- aniarum, quinque provinciarum Galliarum et iarum; et sub dispositione comitis rerum rum ponuntur rationales totidem rei privatæ iantias, per Gallias, per quinque provincias et iantias. Hæ non provinciæ, sed diœceses : sunt, quarum singulæ plures provincias cont- t. Similiter ergo sub dispositione præfecti o Galliarum quatuor vicarii assignandi erant, arum scilicet, quinque vel septem provincia- liarum et Britanniarum. Hæc omissio vica- iarum in notitia dignitatum auctoris imperi- curiæ tribuenda est, quem aliis quoque in psam pluribus demonstrare possemus. In

scripsisse patet ex his quæ de regionibus tinopolitanis et provinciis Orientis exactis- didit. Cum porro in descriptione regionum tinopolis auctor memoret inter cætera re- et 10 domum Placidie Augustæ, quæ Con- poli existit ann. 423 et 424, regione autem inet domum Eudociæ Augustæ, quæ eodem Augusta a Theodosio Junioro appellata fuit, oc anno hæc notitia scripta dici potest. Cum ctor accurate descripsit quæ ad Orientem it, tum vero quæ ad Occidentem spectant, ex is quæ reperit sumpta fuere; unde non pauca nova et antiqua, ac nonnulla prodidit non ; erant, sed uti in documentis anterioribus st. Hinc in Britannis dignitates ac Romanas expressit, quæ suo tempore non exstabant, a inde ab anno circiter 409 Britannis a Ro- nperio subductæ fuissent. Tre viros in Galliis cum hæc urbs jamdiu demolita fuisset, et smodi similiter notavit, quæ hic appendere non est. In hac ergo hominis de rebus Oc- ibus minus exacta descriptione, si vicarium im non invenimus, nihil movere potest quo- æ bipartita Galliarum divisio sub duobus quinque provinciarum (quæ postea sep- tæ sunt) et Galliarum quam constituimus, itino tribuenda credatur.

ec satis de hujusmodi quinque provinciarum ne : quæ viguit ad Valentinianum I usque, o Aquitania in duas provincias dissecta, ut ex iulo intelleximus, ex quinque provinciis sex nt. Cum porro Ammianus Marcellinus, qui odosio I scripsit, duas Narbonenses appellet, item vocat etiam concilium Aquileiense an- pistola ad episcopos provinciæ Viennensium onensium primæ et secundæ, tertiam hanc di- m paulo post secundam fuisse inductam mus, ex qua eadem provinciæ septem factæ ; et hæc quidem sunt illæ septem quæ in no- censentur. In notitia provinciarum et m. s. Ve- i edita per marchionem Maffei sic : *Diœce- nnensis (Lego Viennensis) habet provincias*

A *septem. Biennensis (Lego Viennensis), Narbonensis prima, Narbonensis secunda, Novempopuli, Aquitania prima, Aquitania secunda, Alpes 1015 maritimæ.* Hæ in notitia dignitatum constituuntur sub dispo- sitione viri spectabilis vicarii septem provinciarum. Vetustior igitur hæc septem provinciarum divisio quam vulgo creditur; et hæc septem ex illis quin- que prefectæ sunt additione nulla, nec solidam tan- tum Narbonensem comprehendebant illæ quinque, quæ ex Aquitaniarum et Novempopulanæ accessio- ne septem posterius factæ fuerint, ut hactenus apud eruditos obtinuit.

12. Hic difficultatem movebit quinque provinciarum appellatio, quæ invenitur documentis scriptis sub fine quarti sæculi, et sub initium quinti, uti est Taurinensis synodus habita circa an. 491. Hæc pot- tissimum ex causa factum est, ut septem provincia- rum divisio post initium sæculi quinti facta creda- tur, ita ut quinque provinciæ, quæ vulgo creduntur ex Narbonensi solida conflatæ, Aquitaniarum et No- vempopulanæ accessione septem evaserint. Sed quo- niam Aquitaniam et Novempopulanam in quinque provinciis fuisse manifestum fecimus ex Philastrio, sola quinque provinciarum appellatio sicut probare nequit, ex quinque illis provinciis per Aquitanie divisionem sex provincias factas fuisse sub Valen- tiniano I quas Sextus Rufus distincte commemo- rat, ita nequit efficere quin ex sex ob novam divi- sionem secundæ Narbonensis duobus quarti sæculi monumentis probatam septem effectæ fuerint. Quinque autem provinciarum appellatio non solum post ejusmodi divisionem ea de causa præseverare adhuc potuit, quia subdivisio duplex Aquitanie et Narbonensis in duas in iisdem quinque provinciis facta, nihil novi additamenti aliunde acceperit, ac idcirco homines antiquæ locutioni assueti, eandem non dimiserunt; verum etiam quia septem provin- ciæ licet divisæ, nondum tamen in unum corpus septem provinciarum appellatione donatum publi- ca auctoritate coaluerint. Id enim solum contigit sub Honorio circa an. 407, cum Petronius præleo- tus prætorio Galliarum generalem septem provin- ciarum conventum singulis annis Arelate cogen- dum indixit; unde post hanc publicam sanctio- nem quinque provinciarum appellationi septem pro- vinciarum nomen substitui cepit.

13. Cæterum antiquior hæc septem provinciarum divisio agnosci debuit ex libello provinciarum Ro- manarum, quem primi ediderunt Andreas Schotus et Surita post Antonini Itinerarium, recusit Petrus Bertius tom. II Thesauri geographici, pag. 35, et emendatiorem ex Vaticano Regine ms. vulgavit Schelestratius tom. II Antiq. Ecclæs. in append. pag. 549. Hunc libellum sub Theodosio I lucubratus ostendit cardinalis Norisius in Epochis Syromacedo- num dissert. 4, c. 1, et nihilominus septem provin- ciæ in eo jam tum divisæ recensentur ante decem provincias, quæ ad Gallas proprie dictas pertinent. Sed ne quis forte ex ipsa septem provinciarum enu- meratione hunc libellum posteriorem contendat, id ipsum apertius confirmat notitia Veronensis a v. cl. Maffeo impressæ, quam sub Theodosio Majore exaratam apertius demonstrare possumus. Hæc licet ex unico quatumvis antiquissimo at indiligenti co- dice eruta, aliquot erroribus et defectibus non careat, plura tamen antiquitatis indicia præfert. Primum in descriptione provinciarum Gallie duas tantum Lug- dunenses exhibet, ut apud Sextum Rufum et Am- mianum Marcellinum: ex quo antiquior cognoscitur, quam libellus provinciarum antea laudatus, in quo quatuor Lugdunenses recensentur, ac propterea tunc exaratam fuisse patet cum duæ Lugdunenses non- dum dissectæ fuerunt in quatuor, immo antequam discinderentur in tres; quam divisionem hactenus ignotam ex singulari (a) inscriptione a marchione

1 Antiquitatibus Gallie epist. 20, n. 3, inscriptio profertur, qua Geminus Agrippinensis post.

Maffeo in Antiquitatibus Galliarum inserta colligi posse credimus. Dein in diœcesi Orientis, quæ Ægyptum comprehendit, omittitur Arcadia, et in diœcesi Pontica Honorias non apparet: quæ duæ provinciae in libello 1017 provinciarum descriptæ a Theodosio e filiorum nominibus appellatæ creduntur. Præterea quinque tantum Ægypti provinciae leguntur, ut apud Ammianum Marcellinum, non autem sex; et in Britannia quatuor tantum, ut apud Sextum Rufum, non autem quinque: licet illæ sex et istæ quinque ante finem quarti sæculi existerent. Quod autem evidentius nobis videtur, est illud, quod tres diœceses describuntur continuæ Britanniarum, Galliarum, et Viennensis septem provinciarum, quas sub præfecto prætorio Galliarum collocatas ostendimus; ab his autem tribus, Italica diœcesi interposita, separatur diœcesis Hispaniarum, et huic immediate subicitur diœcesis Africae, eo quod nondum per id tempus Hispaniæ essent sub præfecto prætorio Galliarum, sed æque ac Africa vice sacra, id est, imperatoris vice, non autem vice præfecti prætorio a proconsule regeretur. Igitur hæc notitia eo tempore exarata est cum Hispaniæ proconsulares erant, et antequam vicarium sortirentur, qui a præfecto prætorio Galliarum penderat. Hispaniæ autem præconsulares esse desitisse, ac accepisse vicarium postremis Gratiani annis et primis Theodosii Senioris, ex Severo Sulpicio colligitur lib. II Hist. Sacr. c. 49. Neque obstat divisio duarum diœceseon Illyrici, quæ in notitia Veronensi appellantur *diœcesis Myriarum* et *diœcesis Pannoniarum*. Cum enim hæc longe sejungantur a diœcesi Italica, non referunt eam divisionem Illyrici Orientalis et Occidentalis, quæ post Theodosium inducta, Occidentale Illyricum Pannoniarum præfecto prætorio Italiæ subjecerat, sed vetustiorum divisionem exhibent, cum totum Illyricum proprio præfecto subiectum ad Occidentale imperium pertinebat usque ad eundem Theodosium I, ut P. Joan. Antonius Blancus statuit lib. II *dell' Ester. Polit. della Chiesa*, c. 1, § 8. Notabilis et vetus diœceseon dispositio in hac notitia continetur. Primo enim describuntur diœceses subjectæ præfecto prætorio Orientis, tum illæ præfecti prætorio Illyrici, dein præfecti prætorio Galliarum, postea diœcesis præfecti prætorio Italiæ, tandem duæ proconsulibus subditæ, Hispaniarum et Africae. Si ergo hæc notitia prioribus Theodosii I annis confecta septem provincias jam memoratas describit, nihil de hujus temporis divisione dubitandum relinquatur.